(2) *Omnis stola et suffimentum,* etc. Incertum num
ambo illa conjungi debeant, ut adoratarum stolarum
sacris virginibus usum prohibeat; an ita separari
ut eis stolæ usu prorsus interdicit. Notum est stolam
fuisse vestem laxam et promissam, qua indu-
tum ait cat. 17, n. 13, omni ex parte circumdari,
ὑπὸ στολῆς πανταλόθεν περιεχεται. Hanc Cyrillus
sacrarum virginum modestiæ non satis congruen-
tem judicare potuit. Cat. 4 n. 39, stolas vocat *superflua*
vestimenta quibus in alterum dedecus in-
curritur, ταῖς περιεργαῖς στολαῖς, et cat. 3, n. 3,
hortatur ut Pascha celebretur, *non inducendo can-
didissimas vestimentorum stolas*; ἱματίων λαμπρο-
τάτας ἐνδυσάμενοι στολάς.

(3) *Τῆς οἰκειᾶς πολιτείας.* Codd. Reg., Coisl.,
Roe, Casaub., Ottob., scriptum habent, τῆς οἰκειᾶς
ἀξίας, *propriæ dignitatis*.

(4) *Ἐννεαμηνιαῖος χρόνος.* Articulum ὁ voci
χρόνος præfixum in editis, ut redundantem expun-
ximus, ex quatuor nominatis mss.

(5) *Ἀκολασίας μετιόντες.* Reg., Coisl., Roe et Ca-
saub. habent, ἀκολασίαν. Duo priores μετιόντες.

(6) *Τῆς παρθένου.* Hujus vocis loco Coisl., Reg.,
Roe, Casaub. habent, τῆς Θεοτόκου, *cum Maria Dei-
para*. Titulum hunc Mariæ ascribit Cyrillus cat. 10,
n. 19. Paulo post, loco, ἀτηρόν, in duobus priori-
bus e præfat. codd. legitur, ἀστηρόν, natum puto
ex incertia librorum. Inferius, post θυμιάμα,
scripsimus δέ, non καί, ex quatuor sæpe memora-
tis mss. Post ἀγαθῶν quoque, loco π ἀγαθῶν legēn-
dum puto, πρᾶξις, ut sit sensus: *Suffimentum sit
oratio boni odoris, et bonorum operum effectio,* etc.

ριος εἶπε καὶ περὶ ἡμῶν (1), ἀνδρῶν τε τῶν ἀγνεύόντων, καὶ γυναικῶν τῶν στεφανουμένων. Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω, καὶ ἔσομαι αὐτῶν θεός, καὶ αὐτοὶ ἔσονται μοι λαός. Ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

³⁸ Levit. xxvi, 11, 12 ; II Cor. vi, 16.

(1) Ἐπερὶ ἡμῶν. Edili, ὑπερ ἡμῶν. Emendantur ex quatuor citatis mss. libris et Ottob. Feminas coronatas appellat, quæ virginitatis insigne serva-

natus est Dominus, dicat etiam de nobis tum viris integritatem servantibus, tum feminis coronatis : *Inhabitabo in illis et inambulabo : et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus* ³⁸. Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

bant, quod ab eo superius appellatur *angelica corona*. Generatimque Cyrilli stylo, corona est decus, prærogativa, laus, excellentia.

CATECHESIS DECIMA TERTIA.

DE CHRISTO CRUCIFIXO ET SEPULTO

ADMONITIO.

I. *Hæc oratio, de Christi crucifixione et sepultura, sed de priore potissimum agit ; hujus fructum, veritatem et circumstantias omnes ex veteribus Scripturis cum evangelica historia conciliatis, aperiendo.*

II. *Ac primum quidem Christianos in cruce summam gloriationem reponere jubet, tum propter admirabilem vim crucis, qua omnes homines peccatis mortui in vitam et libertatem asserti sunt, ac profligantur dæmones (num. 1, 2, 3) ; tum propter testatam multis ineluctabilibus argumentis innocentiam Christi ; qui mortem nullo sui merito, nulla ab hominum vi imposita necessitate, sed amore nostri ac pro peccatis nostris plane libens subit (n. 4 et 5). Tum veritatem mortis et passionis Christi adversum hæreticos assertit (n. 6). Et contra Judæos non eam solum, sed et omnia ejus adjuncta in veteribus prophetis præsignificata probare aggreditur (n. 7, 8). Singulas igitur passionis circumstantias persequitur : proditorem Judæ, redditum ab eo conscientia prave facti proditoris pretium ; vincula Christo injecta, plagas ipsi inflictas, circumductionem a Caipha ad Pilatum, et inde ad Herodem, judicium sub iniquissimis illis toleratum, ludibrium ac supplicium coronæ spineæ, crucifixionem, aquæ et sanguinis e puncto mortui latere emissionem : quæ omnia moralibus, et allegoricis, et mysticis rerum observationibus miro artificio exponit et exornat (n. 9, 10, etc.). Deinde locum, horam, tempus, et diem passionis ex prophetis edisserit (n. 23, 24, 25). Partitionem vestimentorum, toleratam in cruce sitam, et oblatam ipsi portionem, datam pio latroni, ante ipsos patriarchas in paradysum introducto, veniam ; mortem Christi, ac mortis causam pie et eleganter prosequitur (n. 26 et seqq.) : demum sepulturæ ac monumenti molura et rationem ex prophetis enarrat (n. 35). Atque ex his omnibus non solum de cruce nobis non erubescendum esse concludit, sed ipsam potius palam profitendam ; et hujus signo in frontibus nostris ad omnes actiones impresso, ad præsidium et terrorem dæmonum utendum esse (n. 36). Tum coacervatis omnis generis de veritate et efficacia crucis testimoniis, Judæos, paganos, et hæreticos crucem opinione tantum toleratam asserentes revincit ; gravissimæque ad adorandum Crucifixum, et ponendam in cruce gloriam invitatione, orationi modum imponit (n. 37 et seqq.)*

182 III. *Præcipua in hac oratione observata digna, sunt quæ de generali omnium hominum Adæ peccato, mortuorum per Christum redemptione, et superabundanti satisfactione Christi n. 1, 2, 3, 33, disserit. De Crucifixi divina dignitate, et adoratione eidem debita, n. 2, 3, 6, 33, de ejus in dæmones et hominum animos potestate, num. 3 et 40, de vi et usu signi crucis, n. 22, 36, 40, de latronis salute per solam fidem, cum sincera tamen operum, si liceret, faciendorum voluntate conjunctam, num: 31 et 32.*

IV. *Habita est hæc oratio diebus aliquot ante sequentem, ex cat. 14, num. 1, cumque subsequens catechesis feria secunda pronuntiata sit paulo post æquinocmium vernalis, hanc circa initium aut medium præcedentis hebdomadis circiter vicesimam diem Martii habitam esse liquet. In ea meminit n. 9, expositionis a se habitæ in psalmum LVIII, forte Dominica die præcedenti. Hanc Rufinus pene totam transcripsit in suam Symboli Expositionem ; tria ejus loca in catenis Patrum citata reperiuntur.*

V. *Emendavimus eam ad eoid. Coisl., Ottob., Roe, Casaub. et Regium 2503. Usi præterea sumus Subertino codice membranaceo undecimi circiter sæculi, qui varias Patrum homilias continet ; inter eas habetur hæc catechesis cum hac inscriptione : Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Κυρίλλου ἀρχιεπισκόπου Ἱεροσολύμων λόγος εἰς τὴν ἀγίαν Παρασκευὴν, καὶ εἰς τὸ πάθος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Sancti Patris nostri Cyrilli Hierosolymorum archiepiscopi oratio in sanctam Parascevem, et in passionem Domini nostri Jesu Christi. Ex quo colligi possit hanc orationem in Ecclesia olim die Parasceves lectam fuisse.*

ΚΑΤΗΧΗΣΙΣ ΙΓ'

ΦΩΤΙΖΟΜΕΝΩΝ.

Ἐν Ἱεροσολύμοις σχεδιασθεῖσα, εἰς τὸ, Σταυρωθέντα καὶ ταφέντα· καὶ ἀνάγνωσις ἐκ τοῦ Ἡσαΐου· Κυριε, τίς ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν, καὶ ὁ βραχίον Κυρίου τίνι ἀπεκαλύφθη ; καὶ ἐξῆς· Ὡς ποῦδατον ἐπὶ σφαγὴν ἔχθη, καὶ τὰ ἐξῆς.

CATECHESIS XIII ILLUMINANDORUM.

Hierosolymis extemporalis dicta, in illud : *Crucifixum et sepultum*. Et lectio ex Isaia : *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est* ³⁹ ? et in sequentibus : *Sicut ovis ad occisionem ductus* ⁴⁰ (1), etc.

I. Gloriatio sane Ecclesiæ catholicæ est quælibet Christi actio : gloriationum vero gloriatio, crux est. Quod probe callens Paulus ait : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Christi* ⁴¹. Admirandum quidem fuit et illud, ut cæcus a nativitate in Siloam visum reciperet ⁴² : sed quid hoc ad cæcos totius universi ? Magnum, et supra naturam, Lazarum quatruiduanum resurgere ⁴³ : sed hæc tamen ad illum unum pertigit gratia ; quid autem, ad eos qui in universo orbe peccatis mortui erant ⁴⁴ ? Mirabile, quod quinque panes in millia hominum quinque fontis instar cibum suppeditarint ⁴⁵ : sed quid ad eos qui in orbe toto ignorantiam fame premebantur ⁴⁶ ? Admirabile prorsus solvi mulierem, per decem et octo annos a Satana alligatam ⁴⁷ : sed quid hoc **183** si ad omnes nos spectes, qui peccatorum nostrorum catenis constricti eramus ⁴⁸ ? At crucis corona [seu gloria], et eos qui per ignorantiam cæci erant illuminavit, et omnes sub peccato detentos solvit, et universum hominum mundum redemit.